2

[image: image2.jpg]OpraHusauuu
Bbinycka

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 февраля 2012 г.    № 51
г. Улан-Удэ

Об утверждении Порядка предоставления единовременных
компенсационных выплат медицинским работникам
в возрасте до 35 лет

В целях реализации частей 12.1 – 12.4 статьи 51 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», в соответствии с Законом Республики Бурятия от 16.10.2002 № 115-III «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности», постановлениями Правительства Республики Бурятия от 28.07.2010 № 304 «О порядке возмещения из республиканского бюджета гражданам платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд» и от 25.01.2006 № 26 «О Порядке предоставления мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг специалистам, проживающим, работающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории Республики Бурятия», предусматривающими предоставление медицинским работникам, работающим в сельском населенном пункте, земельных участков для жилищного строительства и иных мер социальной поддержки, Правительство Республики Бурятия п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления единовременных компенсационных выплат медицинским работникам в возрасте до 35 лет.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Президент – Председатель

Правительства Республики Бурятия
	В. Наговицын

_______________

Проект представлен Министерством здравоохранения

тел. 21-50-09

во

УТВЕРЖДЕН
 постановлением Правительства

Республики Бурятия

от 10.02.2012  № 51
ПОРЯДОК
предоставления единовременных компенсационных
выплат медицинским работникам в возрасте до 35 лет

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления единовременных компенсационных выплат (далее - выплаты) медицинским работникам в возрасте до 35 лет, прибывшим в течение 2011 - 2012 годов после окончания образовательного учреждения высшего профессионального образования на работу в сельский населенный пункт или переехавшим на работу в сельский населенный пункт из другого населенного пункта (далее – медицинские работники), и устанавливает порядок заключения с медицинским работником договора о предоставлении выплаты.
2. К сельским населенным пунктам относятся населенные пункты, указанные в Реестре административно-территориальных единиц и населенных пунктов Республики Бурятия, утвержденном постановлением Правительства Республики Бурятия от 18.11.2009 № 431 в соответствии с Законом Республики Бурятия от 10.09.2007 № 2433-III «Об административно-территориальном устройстве Республики Бурятия».

3. Выплаты предоставляются в 2012 году из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования (далее – Федеральный фонд) бюджету Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Бурятия в виде иных межбюджетных трансфертов для последующего перечисления в течение трех рабочих дней в республиканский бюджет на лицевой счет Министерства здравоохранения Республики Бурятия, открытый в органе Федерального казначейства по Республике Бурятия.

4. Размер выплаты, предоставляемой одному медицинскому работнику, составляет один миллион рублей.

5. Выплата перечисляется медицинскому работнику после заключения им трудового договора с государственным учреждением здравоохранения Республики Бурятия либо с муниципальным учреждением здравоохранения.
6. Для предоставления выплаты медицинский работник представляет в Министерство здравоохранения Республики Бурятия:

а) заявление о предоставлении выплаты;

б) копию трудового договора, заверенную работодателем;

в) оригинал и копию документа, удостоверяющего личность;

г) копию трудовой книжки, заверенную работодателем;

д) копии документов, подтверждающих наличие высшего медицинского образования, заверенные работодателем;

е) сведения о реквизитах для перечисления выплаты.

7. Министерство здравоохранения Республики Бурятия в течение     30 рабочих дней со дня представления документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, принимает решение о заключении договора с медицинским работником о предоставлении выплаты или об отказе в предоставлении выплаты.
8. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) выплаты оформляется приказом Министерства здравоохранения Республики Бурятия.

9. Решение об отказе в предоставлении выплаты принимается Министерством здравоохранения Республики Бурятия в случае представления заявителем документов, не соответствующих требованиям пункта 6 настоящего Порядка, содержащих недостоверные сведения, или представления документов не в полном объеме, а также в случае несоответствия заявителя требованиям пункта 1 настоящего Порядка.

10. В течение 10 дней со дня принятия решения о предоставлении выплаты Министерство здравоохранения Республики Бурятия заключает с медицинским работником договор о предоставлении единовременной компенсационной выплаты медицинскому работнику, в котором предусматриваются:

а) обязанность медицинского работника работать в течение пяти лет по основному месту работы на условиях нормальной продолжительности рабочего времени, установленной трудовым законодательством для данной категории работников, в соответствии с трудовым договором, заключенным медицинским работником с государственным учреждением здравоохранения Республики Бурятия или муниципальным учреждением здравоохранения;

б) порядок предоставления медицинскому работнику выплаты в размере одного миллиона рублей в течение 30 дней со дня заключения договора с Министерством здравоохранения Республики Бурятия;

в) возврат медицинским работником в республиканский бюджет части выплаты в случае прекращения трудового договора с учреждением, указанным в подпункте «а» настоящего пункта, до истечения пятилетнего срока (за исключением случаев прекращения трудового договора по основаниям, предусмотренным пунктом 8 части 1 статьи 77, пунктами 1, 2 и 4 части 1 статьи 81, пунктами 1, 2, 5, 6 и 7 части 1 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации), рассчитанной с даты прекращения трудового договора пропорционально не отработанному медицинским работником периоду;

г) ответственность медицинского работника за неисполнение обязанностей, указанных в договоре с Министерством здравоохранения Республики Бурятия, в том числе по возврату выплаты в случаях, указанных в подпункте «в» настоящего пункта.
11. Министерство здравоохранения Республики Бурятия перечисляет выплату в течение 30 рабочих дней на банковский счет медицинского работника, указанный в договоре о предоставлении выплаты.

12. Министерство здравоохранения Республики Бурятия и Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Республики Бурятия до 15 числа месяца, предшествующего месяцу, в котором осуществляются выплаты медицинским работникам, представляют в Федеральный фонд заявку на получение иных межбюджетных трансфертов по форме, установленной Федеральным фондом.

13. Средства, поступившие в республиканский бюджет от возврата части выплаты в соответствии с подпунктом «в» пункта 10 настоящего Порядка, подлежат возврату в течение трех рабочих дней в бюджет Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Бурятия для последующего перечисления в течение трех рабочих дней в бюджет Федерального фонда.
________________________